11. Même rapprochement entre «terre» et «corps humain» chez CYPR., *Domin. oral.*, 16; TERT., *Carn.*, 9, 2.

est, quo uerbo significatur in perpetuum mansura, earum
 necesse est *generationum terra fundata* et mansura esse
 credenda est, quibus ob *ueritatem* in his *Dei* manentem
 25 *caelestis* horum nunc *terrenorum corporum gloria* prae-
 paratur^f. Et absolutius id ita consequenti uersu poterit
 intellegi.

91 **8.** Ait enim : ORDINATIONE TVA PERSEVERAT DIES,
 QVONIAM OMNIA SERUIVNT TIBI. *Dies* iste, qui nunc est, non
perseuerat, interuentu noctis exemptus. Aut si de huius
 diei temporibus locutus esset, mentionem etiam noctis
 5 fieri conuenerat, quae pari, ut *dies, Dei ordinatione*
 persistit. Sed quia *dies* lux est et sanctus quisque *mundi*
istius lumen est^a, huius ergo *luminis dies* non ambigue
ordinatione Dei perseuerare credetur et *perseueraturus*, quia
omnia Deo seruiant. Nunc enim non *omnia Deo seruiunt*.
 10 Numquid et peccatores *Deo seruiunt*? Numquid et hi
seruiunt, qui adhuc scabello Domini pedum subdendi
 sunt? Dixit enim Dauid : *Dicit Dominus Domino meo :*
Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scamillum
pedum tuorum^b. Et secundum apostolum : *Oportet eum*
 15 *regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus eius*^c.
 Ergo tunc *dies*, id est sanctorum *lumen* permanebit, cum
Deo coeperint uniuersa seruire.

VL RC pA r S m

7, 21 uerbo : modo pA r² m || 25 ita : in r

8, 1 perseuerant r || 3 exceptus pA exceptus m || de > V || 5 dei
 dies A || 6 quia > VL || et > C pA m || 6-7 istius mundi V r || 8
 creditur R pA S m edd. crederetur C || 9 nunc — seruiunt > C
 pA || non > m || 11 scabello : seruiunt scamillo V || dei C pA m || 12
 enim : autem Mi. || dixit p²A r S m edd. || 13 scabellum RC pA r S m
 Gi. scamellum Ba. Er. || 15 inimicos : pr. omnes L || eius : suis R
 pA m Gi. Mi. || 17 uniuersa : pr. in V

qu'elle est appelée à rester pour toujours, il faut croire
 nécessairement que la *terre fondée* et appelée à rester est
 celle des «générations» auxquelles est préparée, parce que
 la «vérité de Dieu» demeure en elles, la «gloire céleste» de
 ces «corps» aujourd'hui «*terrestres*»¹. Et l'on pourra mieux
 le comprendre d'après le verset suivant.

8. Il dit en effet : PAR TON ORDRE, LE JOUR PERSÈVÈRE,
 PARCE QUE TOUTES CHOSES TE SERVENT. Ce *jour*, celui de
 maintenant, ne *persèvère* pas, puisqu'il est interrompu par
 la venue de la nuit¹². Ou bien, s'il avait parlé de la durée
 de ce *jour*, il aurait fallu qu'il fit aussi mention de la nuit,
 qui, comme le *jour*, se maintient également par un *ordre de*
Dieu. Mais puisque le *jour* est lumière et que tous les saints
 «sont la lumière de» ce «monde^a», nous croirons sans
 hésiter que c'est le *jour* de cette «lumière» qui, par l'*ordre*
de Dieu, persèvère, et qui *persèvèrera*, parce que *toutes choses*
serviront Dieu. Aujourd'hui en effet, *toutes choses* ne *servent*
pas Dieu. Les pécheurs *servent-ils Dieu*? Et ceux qu'il reste
 encore à soumettre pour qu'ils soient le marchepied du
 Seigneur, le *servent-ils*? David en effet a dit : «Le Seigneur
 dit à mon Seigneur : Assieds-toi à ma droite jusqu'à ce que
 je fasse de tes ennemis ton marchepied^b.» Et suivant
 l'Apôtre : «Il faut qu'il règne, jusqu'à ce qu'il place ses
 ennemis sous ses pieds^c.»¹³ Donc le *jour*, c'est-à-dire la
 «lumière» des saints, demeurera, quand toutes choses
 commenceront à *servir Dieu*.

91

7. f. cf. I Cor. 15, 40

8. a. cf. Matth. 5, 14 || b. Ps. 109, 1 || c. I Cor. 15, 25

12. Définitions du jour (l. 2-3.6) à rapprocher de celles d'*In Matth.*,
 5, 13 (SC 254, p. 164), ou de TERR., *Anim.*, 10.

13. Les différentes citations de ce verset par Hilaire ont été
 étudiées par J. DOIGNON, «Les implications théologiques d'une
 variante...».

9. Et haec quidem a nobis secundum prophetiam atque apostolicam doctrinam commemorata sunt, ut, quamquam in praesentibus dictis futurorum bonorum significari tempus intellegatur, in quo et *caelum novum*^a et *terra nova*^a et felix demutandorum *corporum gloria*^b et aeterna abolitis terrenorum uitiorum noctibus nostri *luminis dies* spei et expectationi nostrae praeparatur, tamen ut magnificentiam Dei omnes huius quoque mundi creationes indemutabili officiorum suorum constitutione
10 testentur, cum ita firmata, fundata statutaque *omnia* sint, ut perpetuis, quibus manebunt, constitutorum ab exordio temporum cursibus *perseuerent*.

92 10. Sed propheta *perseuerare* se ut *diem* postulat sequere iam *seruum* esse Domini sui meminit dicens : NISI QVOD LEX TVA MEDITATIO MEA EST, TVNC FORTE PERISSEM IN HVMIATIONE MEA. Frequenter admonuimus *humiliationem* id significari, cum temptationibus anima subiecta est et infirmitati suae derelicta *humilis* efficitur. *Lex* ergo *ei meditatio est*; et *nisi ei meditatio fuisset*, forsitan *in humiliatione perisset*. Non est ergo *meditatio legis Dei*, cum tribulamur et angustiamur, relinquenda, sed cum
10 uariis corporum infirmitatibus adfligimur, cum inter perse-

VL RC pA r S m

9, 2 memorata S || ut > R || 6 oblitis R || 7 et > VL || praeparantur R Ba. Er. Gi. Zi. || 8 ut : et pA r m Mi. Zi. || huius > A || 8-9 mundi constitutiones V mundi sub pedibus creationes C munerationes m || 10 testantur A r || cum > R² || fundata firmata V || statutane V || 11 sunt R

10, 1 ut > pA Er. || 1-2 sequere iam seruum esse : et in sequenti seruum se esse S Ba. Er. || 3 est > C pA || forsitan Gi. Mi. || 4 humiliationem meam VL humilitate mea r S Ba. Er. || 5 significare C pA r S m Mi. || 7 ei¹ : enim C || ei² meditatio² : meditatio ei V Ba. Er. Gi. Mi. || 8 humiliationem V || 9 cum > VL || 10 infirmitatis A

9. Ce commentaire, bien sûr, nous l'avons fait, conformément à l'enseignement du prophète et de l'Apôtre, pour montrer que, même si l'on comprend que dans les paroles qui nous intéressent est indiqué le temps des biens à venir — dans lequel « un ciel nouveau, une terre nouvelle^a », une « gloire » bienheureuse pour nos « corps » appelés à être changés^b, un *jour* éternel fait de notre « illumination », quand auront disparu les ténèbres de nos vices terrestres, sont réservés à notre espérance et à notre attente —, cependant toutes les créations de ce monde aussi témoignent de la grandeur de Dieu par l'immuable organisation de leurs fonctions, puisque *toutes choses* ont été affirmées, fondées et établies de manière à *persévérer* dans la perpétuité immuable du cours des temps fixés à l'origine¹⁴.

10. Mais le prophète demande à *persévérer* comme le *jour* et se souvient qu'il est déjà le *serviteur* de son Seigneur, quand il dit : SI TA LOI N'ÉTAIT L'OBJET DE MON APPLICATION, ALORS J'AURAIS PEUT-ÊTRE PÉRI DANS MON HUMILIATION. Nous avons maintes fois rappelé¹⁵ que l'*humiliation* veut dire que l'âme est soumise aux tentations et qu'elle est *abattue*, parce qu'elle est abandonnée à sa faiblesse. Donc *la loi est l'objet de son application*, et *si elle n'avait pas été l'objet de son application*, il aurait peut-être *péri dans son humiliation*. Il ne nous faut donc pas abandonner notre *application* à la *loi de Dieu*, lorsque nous sommes en proie aux tribulations et à l'angoisse, mais, lorsque nous sommes atteints dans notre corps par différentes souffrances, lorsque nous sommes meurtris

92

9. a. cf. Is. 65, 17; Apoc. 21, 1 || b. cf. I Cor. 15, 40-42

14. L'argument de l'ordre de l'univers invoqué pour prouver Dieu peut être emprunté à MIN. FEL., 17, dépendant lui-même de Cic., Tusc., 1, 70; Nat. deor., 2, 55.

15. Cf. 9. 4.

cutionum bella uexamur, constans in nobis debet *legis* esse *meditatio*. Vrant enim licet in excidium fidei ignes, lacerent quoque ad periculum salutis nostrae flagella, effodiant etiam ad eliciendam impietatis confessionem
 15 redempta a Deo corpora unguiae, dicti tamen prophetic
 16 tici meminisse debemus, ut consortes ipsius simus. Dicamus et nos patientes atque uincentes : *Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forsitan perissem in humiliatione mea*. Et beatitudinem *meditationis* huius iam in exordio
 20 psalmodum propheta meminit dicens : *Beatus uir, qui non abiit in consilio impiorum et in uia peccatorum non stetit et in cathedra pestilentiae non sedil. Sed in lege Domini fuit uoluntas eius, et in lege eius meditabitur die ac nocte*^a. Et uere *beatus* erit, quisque *in Dei lege meditabitur*,
 25 *qua meditatione* in ipsa quoque tribulationum *humiliatione* seruabitur.

93 **11.** Dehinc sequitur : IN SAECVLVM NON OBLIVISCAR IUSTIFICATIONVM TVARVM, QVIA IN IPSIS VIVIFICASTI ME. Scit propheta secundum apostolum *finem legis* esse *Christum*^a, in qua *iustificationum* obseruatio constituta
 5 est, scit et in euangelia credituris *legem esse paedagogam*^b, scit et *iustum ex fide uiuere*^c, scit et *legem spiritalem esse*^d, scit quod qui ea quae in *lege sunt fecerit uiuet*^e,

VL RC pA r S m

10, 11 *legis debet* V || *esse legis* S || 14 *effodiant* C fodiant pA m Gi. Mi. || 16-17 *dicamus et nos* > r || 16 *dicimus* C || 17 *nos* > V || *uincentes* : dicentes r || 18 *est* > C pA || forte RC A S m Mi. || *humilitate* S Er. Gi. Mi. Zi. || 19 *et* : o V > r || *iam* > C pA m Mi. || 21-23 *et in uia* — *die ac nocte* : usque *die ac nocte* r || 22-23 *et in cathedra* — *die ac nocte* : et reliqua C pA m || 23 *fuit* > S Ba. Er. || *ac* : et V Zi. || 24 *quisquis* R edd. || *dei in lege* S in lege dei R edd. || 25 *quam* C quia pA m Mi. || in > V r || *humiliatio* r

11, dehinc sequitur > A || 2 *iustificationes tuas* R r Gi. || 4 *quo* R Gi. || *conseruatio* r || 5 *euangelio* VL r || 7 *qui ea* : quia L C

dans les combats des persécutions, l'*application* à la *loi* doit être constante en nous. En effet, les bûchers peuvent brûler pour anéantir la foi, les fouets aussi peuvent nous lacérer jusqu'à mettre en péril notre vie, les ongles de fer peuvent torturer notre corps racheté par Dieu pour nous arracher une parole impie¹⁶, nous devons cependant nous souvenir de la parole du prophète, afin de lui être associés. Disons, nous aussi, en supportant et en luttant victorieusement : *Si ta loi n'était l'objet de mon application, alors j'aurais peut-être péri dans mon humiliation*. Déjà, au commencement des psaumes, le prophète s'est souvenu du bonheur de ceux qui s'*appliquent* ainsi, en disant : « Heureux l'homme, qui n'a pas marché suivant le conseil des méchants, qui ne s'est pas tenu dans la voie des pécheurs et ne s'est pas assis sur un siège de corruption. Mais dans la *loi du Seigneur* sa volonté s'est tenue, et à sa *loi* il s'*appliquera* jour et nuit^a. » Et vraiment, « heureux » sera quiconque « s'*appliquera* à la *loi de Dieu* » ; par cette *application*, il sera protégé au milieu même de l'*humiliation* des tribulations.

11. On trouve ensuite : POUR LE SIÈCLE, JE N'OUBLIERAI PAS TES RÈGLES DE JUSTICE, PARCE QU'EN ELLES TU M'AS FAIT VIVRE. Le prophète sait, suivant l'Apôtre, que la « fin de la Loi », en laquelle est établie l'observance des *règles de justice*, est le « Christ^a » ; il sait aussi que pour ceux qui croiront aux Évangiles la « Loi est un pédagogue^b » ; il sait aussi que le « juste *vit* par la foi^c » ; il sait aussi que la « Loi est spirituelle^d » ; il sait que celui qui aura « fait » ce qui est contenu dans la « Loi *vivra*^e », et s'il déclare : *Pour le siècle*,

10. a. Ps. 1, 1-2

11. a. cf. Rom. 10, 4 || b. cf. Gal. 3, 24 || c. cf. Rom. 1, 17 || d. cf. Rom. 7, 14 || e. cf. Rom. 10, 5

16. Énumérations semblables par SEN., *Contr.*, 10, 5, 9 ; TERT., *Apol.*, 30, 7.

et idcirco ait : *In saeculum non obliuiscar iustificationum tuarum; quia in ipsis uiuificasti me*; ut, quamquam fides euangelica finis legis sit operibus praedicanda, iustificationum legis tamen, quae sibi uitae initium sit, immemor non sit, quia legis iustificatio euangelicae iustificationis fideique paedagoga sit.

12. Constanter uero, cum sibi nulla iustificationum Dei subrepere possit obliuio, id quod consequitur est professus dicens : TVVS SVM EGO, SALVA ME; QVIA IUSTIFICATIONES TVAS EXQVISIVI. Non omnibus uox professionis istius competit, et rarus quisque est, qui se Dei audeat dicere. Audebit sane ille qui dixit : *Mihi uiuere Christus est, et mori lucrum*^a et : *Viuo iam non ego, uiuunt aulem in me Christus*^b. Et qui huius fidei erunt similes, non impudenter quod Dei sint confitebuntur. Vox ista est animae Deo semper intentae; opus istud est misericordiae indefessae, continentiae immobilis, ieiunii usitati, largitionis impaenitentis. Quomodo enim se Dei esse profitebitur in libidinem calens, in iram mobilis, in auaritiam sollicitus, in ebrietatem sitiens, in gloriam saeculi inanis? Horum potius erit iste, non Dei. In quo enim haec